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Decizia nr. 9/09.01.2024 

privind sancționarea cu somație a S.C. DOGAN MEDIA INTERNATIONAL S.A.  
cu sediul  în BUCUREŞTI, B-dul Mărăşti nr. 65-67, Pavilion T, sector 1 

C.U.I. 18684823; Fax: 031/80.55.941   
 
 

Decizia nr. 9/09.01.2024 
privind sancționarea cu somație a S.C. DOGAN MEDIA INTERNATIONAL S.A.  

cu sediul  în BUCUREŞTI, B-dul Mărăşti nr. 65-67, Pavilion T, sector 1 
C.U.I. 18684823;  Fax: 031/80.55.941   

 
 

- pentru postul de televiziune KANAL D 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 9 ianuarie 2024, Consiliul Naţional al Audiovizualului a 
analizat raportul întocmit de Direcţia Monitorizare, în baza sesizărilor nr. 13794/ 11.12.2023; 
13866/ 12.12.2023, cu privire la emisiunea „ Știrile Kanal D” difuzată în data de 07.12.2023 
de postul KANAL D. 

Postul de televiziune KANAL D aparţine radiodifuzorului S.C. DOGAN MEDIA 
INTERNATIONAL S.A. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 150.9/30.05.2006 şi decizia de 
autorizare audiovizuală nr. 1239.1-10/18.08.2009). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi a vizionării unor secvențe din înregistrări, 
membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. DOGAN MEDIA INTERNATIONAL 
S.A. nu a respectat prevederile art. 65 lit. a) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de 
reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit 
cărora în emisiunile de ştiri şi dezbateri, radiodifuzorii trebuie să respecte următoarele reguli: 

a) rigoare şi acurateţe în redactarea şi prezentarea ştirilor; 
În fapt, conform raportului de monitorizare, postul de televiziune Kanal D a transmis în 

data de 07.12.2023, începând cu ora 19:00, emisiunea informativă Știrile Kanal D prezentate 
de Christian Sabbagh, în cadrul căreia a difuzat o știre având titlul: Roată panoramică 
sprijinită în butuci de lemn. 

Petentul (Primarul municipiului Focșani) a reclamat intervenție telefonică care i-a fost 
atribuită lui, deși acesta a susținut că nu a dat declarația respectivă. 

Redăm din raportul de monitorizare: 
”Christian Sabbagh: O fotografie cu roata panoramică din Focșani, sprijinită în 

câțiva butuci, a devenit virală pe rețelele de socializare. Bucățile de lemn măcinate de 
ploaie parcă stau să cadă în orice moment, sub greutatea structurii de beton. În timp 
ce oamenii se tem, autoritățile și reprezentantul firmei care administrează roata se 
contrazic în declarații. 

Voce din off: Bucăți de lemn rupte și măcinate de umezeală, așa arată butucii care 
sprijină roata panoramică din centrul Focșaniului, în care ar urma să se urce mii de oameni. 

Bărbat: Foarte periculos aicea nu mai ai șanse de supraviețuire. La atâta greutate... 
crapă, nu e stabilitate. 

Voce din off: Astăzi, bucățile de lemn au fost acoperite cu o folie de plastic, pentru a nu 
fi măcinate și mai mult de ploaie. Deși construcția pare una improvizată, reprezentanții firmei 
care administrează zona dau asigurări că totul este sub control. 
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Bărbat: Nu acum s-a dat drumul la ea. 
Reporter: Și etapa asta intermediară trebuie să fie sigură, înțelegeți? 
Bărbat: Auziți, este foarte sigură cu un vinci și cu sistemul hidraulic, eu îmi ridic, îmi pun 

piciorul și mă calez cum trebuie. 
Reporter: Când s e va întâmpla lucrul acesta? 
Bărbat: Când se dă drumul la roată, azi la 5. 
Voce din off: O declarație care este însă contrazisă de autorități. 
Cristi Mihăilă, Primar Focșani (intervenție telefonică): Sperăm să terminăm pe 

sâmbătă. Roata nu e terminată de montat, mai durează 2-3 zile. Sunt de sprijin contra 
vânt, pentru montaj. 

Voce din off: Deși responsabilii dau asigurări că roata nu prezintă un pericol, oamenii se 
tem să mai treacă pe-acolo. 

Femeie: Am observat, de când am văzut că este pusă, mi se pare destul de periculoasă. 
N-aș avea curaj să stau în preajma ei când o să fie pusă în funcțiune, nu știu cum au obținut 
autorizația pentru asta. 

Voce din off: În urmă cu o săptămână, un incident cu o roată panoramică a avut loc la 
Constanța. Peste 40 de persoane au rămas atunci blocate în aer, timp de 20 de minute. Din 
fericire, nimeni nu a fost rănit. 

S-au difuzat imagini din Focșani, Vrancea, cu o roată panoramică. Reporterul postului 
a intervievat câteva persoane, aflate în vecinătatea acesteia. La sfârșitul știrii au fost arătate 
cadre din Constanța, cu o roată panoramică, lângă care se aflau pompieri și reprezentanți 
SMURD. 

Analizând raportul de monitorizare și vizionând imagini, ale emisiunii „Știrile Kanal D” 
din 7 decembrie 2023, membrii Consiliului au constatat că aceasta a fost difuzată cu 
încălcarea prevederilor art. 65 lit. a) din Codul audiovizualului. 

Potrivit acestor dispoziții, în emisiunile de ştiri şi dezbateri radiodifuzorii trebuie respecte 
regula conform căreia redactarea şi prezentarea ştirilor trebuie făcută cu rigoare şi acurateţe. 

Astfel, în cadrul emisiunii a fost difuzată o intervenție telefonică care i-a fost atribuită 
Primarului municipiului Focșani, deși acesta a susținut că nu a dat declarația respectivă. 

Consiliul a reținut că radiodifuzorul nu a respectat regula conform căreia redactarea şi 
prezentarea ştirilor trebuie făcută cu rigoare şi acurateţe. 

În aceste condiții, Consiliul a constatat că o asemenea abordare a contravenit regulii de 
informare corectă publicului, așa cum cum este reglementată de dispozițiile anterior 
invocate. 

Față de toate aceste considerente, constatând încălcarea prevederilor referitoare la 
respectarea dreptului la informare corectă, ţinând cont de criteriile de individualizare a 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au 
propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. DOGAN MEDIA INTERNATIONAL S.A. (licenţa audiovizuală 
nr. S-TV 150.9/30.05.2006 şi decizia de autorizare audiovizuală nr. 1239.1- 10/18.08.2009), 
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pentru postul KANAL D, se sancţionează cu somație publică de intrare în legalitate pentru 
încălcarea prevederilor art. 65, lit. a) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare 
a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta 
decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de apel, fără a fi 
necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului  
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite pe postul KANAL D, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, 
de cel puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala emisiune de 
ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul KANAL D, 

deoarece în emisiunea „Știrile Kanal D” din 07.12.2023, a fost difuzată o intervenție 
telefonică care i-a fost atribuită în mod eronat Primarului municipiului Focșani, cu 
nerespectarea reguli conform căreia redactarea şi prezentarea ştirilor trebuie făcută cu 
rigoare şi acurateţe, fiind încălcate astfel prevederile art. 65 din Codul audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
MARIA MONICA GUBERNAT 

 

 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 

 


